Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Diretaria de Assisténcia ao Plendrio

COMISSAO ESPECIAL PARA ANALISE DA PROPOSICAD N° 2/2012

REDAGAO FINAL A PROPOSICAO DE EMENDA A CONSTITUICAD 2/2012

Allera a redagao do inciso | do ar, 89
da Constituicao do Estado do Parana

Art. 1° O inciso | do art. 99 da Constituigic do Estado do Parana
passa a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. B9, ..

| - eleger seus drgdos diretivos na forma da Lel Complementar que
dispde sobre o Estatuto da Magistratura;

{..)."

Art. 2° Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua
publicagan.

Sala das Comissdes, em 19 de margo de 2013.

Deputado Wilson Quinteirp Deputa Welter
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacéio Final ao Projeto Lei n® 491/12

Institui 0 Dia da Valorizagao do Militar
Estadual Paranaense, a ser
comemorado anualmente em 22 de
outubro.

Art. 1° Fica instituido o Dia da Valorizagdo do Militar
Estadual Paranaense, a ser comemorado anualmente em 22 de
outubro.

Paragrafo unico, A comemoracao ora instituida passara a
constar no Calendario Oficial de Eventos do Estado do Parana.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Sessties, 18 de margo 2013,

Presidente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislative Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacdio Final ao Projeto Lei n® 520/12

Insere no Calenddrio Oficial de Eventos do Estado do
Parana o Festival de Mosica Gospel = Louvores ao Rei, a
sar realizado no scgundo séhado do més de setembro, no
Municipio de Porlo Amazonas,

Art. 1° Fica insendo no Calendario Oficial de Eventos do
Estado do Parana o Festival de Mdsica Gaospel - Louvores ao Rei, a
ser realizado no segundo sabado do més de setembro, no
Municipio de Porto Amazonas,

Art. 2° A realizagdo do evento ficara a cargo da Igreja
Menonita de Porto Amazonas, que o fara contando com parcerias e
apoio dos érgéos oficias que se disponham a tal.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo.

Sala das Sessbes, 18 de margo 2013

A&ﬁﬂﬁ&ﬁﬁw

Presidente
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Relator




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacdo Final ao Projeto Lei n® 558/12

Institui o Dia do Reporter Policial, a
ser comemorado anualmente no dia
31 de outubro.

Art. 1° Fica instituido o Dia do Repdrter Policial, a ser
comemorado anualmente no dia 31 de outubro.

Paragrafo unico. A comemoragao ora instituida passara
a constar no Calendario Oficial de Eventos do Estado do Parana.

Art. 2° Esta Lei entra em wvigor na data de sua
publicagao.

Sala das Sessdes, 18 de margo 2013.

MRE CURI

Presidente

&0

Relator
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LIDO NO EXPEDIENTE §2 Deputada Canfora Mara Lima FE—.EZ;_
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

1° Seerg

PROJETO DE LEI N° "..EQ'HJ 2012

Simula: Declara de Ulilidade Pablica o SERVICO DE

ASSISTENCIA SOCIAL O MANANCIAL, com sede & foro na
Q cidade de Sfo Jofio do Ival

Art. 1* Fica Declarado de UHilidade Pablica o SERVICO DE ASSISTENCIA SOCIAL O
MANAMCIAL, com sede e foro na cidade de Siio Jofio do Tvai.

Art. 2° Esta Lei entrar em vigor na data de sua publicagiio, '

Sala das Sessoes, em 22 de outubro de 2012,

Deputada Estadual
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Anitlin Sopillstins b Gt e Pl O
Gabinate da Deputada Cantora Mara Lima -—Qi

JUSTIFICATIVA

0 SERVIGO DE ASSISTENCIA SOCIAL O MANANCIAL, consiste numa entidade com fins
socigis, fundada em 05 de feversiro de 1982, com tempo de fundagio indeterminado, e esta situado
na Rua Presidente Kenedy, n° 122 e tem sua sede e foro na cidade de S3o Jofo do Ivai, neste Estado
do Parand.

Trata-se de uma entidade civil de cariter beneficente, filantrépico e sem fins lucrativos, sem
distingfio de raga, cor, sexo, credo religioso, politico ou social.

Seus estafutos estfo registrados no Cartdrio de Registro Civil, Titulos e Documentos de Pessoas
Juridicas, de S3o0 Jode do Ivai, conforme certiddo do Cartorio do Distribuidor da Comarca de Séo
Jofio do Ivad.

Seus servigos serdo gratuitos & permanentes, sem qualquer discriminagio, atendendo ao cidadfo
necessitado,

Suas finalidades e objetivos sfio atendimentos basicos ao idoso; cuidados ao abandono de ¢criangas e
adolescentes, drfaos em casa (no lar) ou fora deles,

Possul um departamento de educaclio e caltura, com ensino de artesanato, musica, arte e biblioteca.
Seus diretores ndo so remunerados, conforme constam as certiddes registradas em cartrio,
conforme exigéneia da lei.

Mo tem pendéncias judicizis e nem no Tribunal de Contas, conforme certidBes em anexo ¢
encontra-se registrada na Coordenadoria do Bem Esta Social, divisiio de crpganizacio da
comunidade, da Secretaria de Estado da Sadde ¢ do Bem Estar Social, desde 05 de feversiro de
1982,

Desta forma, propomos sua aprovaciio e pedimos o apoio dos demais parlamentares.
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Assembleia Legislativa do Estado do Paranc
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justiga

PARECER AQ PROJETO DE LEI N® 514/12

Projeto de Lei n®. 514/12
Autora: Deputada Estadual Cantora Mara Lima

Sdamula: Declara de Ulilidade Poblica o SERVICO
DE ASSISTENCIA SOCIAL O MANANCIAL, com
sade & foro no Municipio de S&o0 Jodo do lval,

EMENTA: DECLARAGAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N°® 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria da Deputada

Estadual Cantora Mara Lima, tem por objetive declarar de Utilidade Pdblica
Estadual o SERVIGO DE ASSISTENCIA SOCIAL O MANANCIAL, com sede &
foro no Municipio de Sdo Jodo do Ival, Esiado do Parana,

FUNDAMENTAGAO A oW e

Inicialmente, cumpre salientar que compete 4 Comissfo “de
Constituigio e Justiga, em consondncia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragac de Utilidade
Piblica de Associagies, sendo vajamos:

Art. 33-A Cabe & ;miﬁig de Constituicgio ¢ Justiga:

= Heatar-sa gquanto ao de u
digponham sobre:

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justiga

declar de_utilidadse pliblica
{grifo noaso).

Chamada esla comissao a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar 0 mesmo de acordo
com a Lel n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagio.

Os principais  requisitos  foram devidamenle
preanchidos, quais sejam:

a natureza de associagio ou fundacio sem
fins lucratives;

a finalidade;

a n&o remuneragdo de seus membros;

a desfinacdo do patriménic em caso de
dissolugcdo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instifuicio & de
Associacio Privada sem fins lucrativos, tendo como finalidade a assisténcia social,
de acorde com o estatuto da enfidade, cumprindo assim com 08 reguisitos
exigidos pelo artigo 17, | e ll, da Lel 16.838/2011, sendo vejamos:

Art. 1° A declaracio de utilidade pidblice somente serd
reconhecida por meio de lel, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

| — pessoa juridica de direite privade na forma de
associacio ou fundagle, constituida no Parand ou que
no imbito do Estado exergam suas atividades atraves
de representagies com sede no Estado;

Il — que possus personalidade juridica, nos tormos do
Codigo Civil Brasileiro, ha mais de (1) um ano @ gue
seus atos constitutives demonstrem a8 Sreas de

Praga Nossa Semhora da Salete s/m® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legisiativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

- autuagho, sendo da pssisténcia soclal, da educagho, da
pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambiente
ou de peaquisa;

Quanto a ndo remuneragio de seus dirigentes e a
destinagio do patriménio, também enconfram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

" Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

Por fim, o projeto de lel em analise ndo encontra
dbice na Lei Complementar n® 95/98, gue dispde sobre a elaboragdo legislativa.

CONCLUSAD
Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal

tramita¢do do projete de lei em analise.

das Comissies, em 26 de fevereiro de 2013,




Assembléla Legislativa do Estado do Parana

CENTRO LEGISLATIVO PRESIDENTE Anfearl KRUury
GasINETE DEFUTADO ENIO VERRT

Projetode Lei N.= __ 34 /2013,

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIANENTO A D.L.

Em,

SUMULA: Instimi o reconhecimento de UTILIDADE
PUBLICA ESTADUAL i ﬁﬂﬁﬂmﬁiﬂ DE PaAls E AMIGOS
DOS SURDOS DE IBIPORA - APASI, com sede e foro no

V. 2013 municipio de Thipori.

II

Art. 1% - Fica declirado de Utilidade Pablica Estadual a ASSOCIACAO DE PAIS E

AMIGOS DOS SURDOS DE IBIPORA - APASL, com sede ¢ foro no municipio de Ibipord.

Art. 27 - Esta lea entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sessdes, 18 de fevereiro de 2013

urado Enfo Verrd
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%&?ﬁ 6 Assembléia Legislativa do Estado do Parané
CENTRO LEGISLATIVO PRESIDENTE ANiBAL Himy
" GABINETE DEPUTADO ENIO VERRI

JUSTIFICATIVA

A APASI - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE IBIPORA é uma
entidade de direito privado, sem fins lucrativos, constimida sob a forma de associacio de cardrer
beneficente, assistencial, educativo e cultural, cuja finalidade precipua € assegurar o atendimento
permanente direto e pratuito is pessoas com surdez,

Esta Associagio busca promover, attavés da divulgagio de informaghes e de
g conhecimentos técnicos e clentificos das atividades exercidas, a formacio de insoutores e
monitores surdos no que refere-se i Linguagem Drasileira de Sinais (LIBRAS), na experimentacio
nio luctativa de modelos sdcio produtvos e de mistemas alternativos de produgio, coméreio e
emprego, assegurando ¢ atendimento permanente e gratuito 4s pessoas com surdez.

Para que a APASI - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE IBIPORA
possa se fortalecer e aleangar o3 objetivos estabelecidos em seu estatuto € necessino, também,

que esta Assembleia Lepislativa institua o ela a Utilidade Pablica Estadual.

Assim, peditos o apoio ¢ o voto favegavel de todos os pares desta Casa de Leis,
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury '
Comissdo de Constituicdo e Justiga

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 34/2013

Projeto de Lei n®, 34/2013
Autor: Deputado Enio Verri

Somula: Declara de Ulliidade Fublica Estadus! &
iAESUGM;:ﬁD DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE IBIPORA (APASI), com sede e foro
ino Muniginio, de Ibipors, -

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
— LEI N°* 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

P MEULD
O presenta projeto de lei, de autoria do Deputado

Estadual Enio Verri, tem por objetivo declarar de Utilidade Piblica Estadual da
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE IBIPORA (APASI), com
sade o foro no Municipio de lbipord.

FUNDAMENTACAO

Iniclalmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de
Constituico e Justica, em consondncia ao disposto no adigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bem como 2 técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragdo de Ulilidade
S - R b
Plblica de Associagbes, sendo Vejamos:

Praca Nossa Senhora da Salete n® - Centro Civice - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigio e Justica

Cami nstitu a:
= tar-se qua mérito g
nham
an Gblica da B

Chamada esta comissfo a se manifestar quanto a
legalidade & constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lef n® 16.888/2011, nada encontramosz que possa impedir sua normal
tramitagdo.

Os principais requisitos foram  devidamente
preenchidos, quais sejam:

a natureza de associagdo ou fundagio sem
fins lucrativos;

« afinalidade,

= anao remuneragio de seus membros;

+ a destinagio do patrimdnio em caso de
dissolucio a uma entidade congénere.

A natureza da presente inslituigao e de
Associagio Privada sem fins lucrativos, lendo como finalidade a assisténcia social,
de acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com os requisitcs
exigidos pelo artigo 1°, | e I, da Lei 16.888/2011, sendo vejamos:

Art. 1° A declaracio de utilidade piblica somonte sord
reconhecida por meio de lai, deede que atendidos os
gaguintes requisitos:

| = pessca juridica de direite privade na forma de
assoclaclo ou fundagdo, constituida no Parand ou que
no &mbito do Estado exargam suas atividades atraves de
rapreaentagdos com eede no Estado;

Praga Nossa Senkora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Il — que possua personalidade Juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, hd mais de {1} um ano e gue
seus atos constitutivos demonstrem as freas de

autuagdo, sendo da pgsistbncla social, da educagdo, da
pesquisa, da cultura, do esporte ou do meaio ambiente ou

de pesquisa;

Quante a ndo remuneragio de seus dingentes & a
destinagio do patrimdnio, tambem se ancontram devidamente reguladas pelo
presante estatuto,

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de led.

Por fim, o projeto de lei em analise ndo encontra
dbice na Lei Complementar n® 95/98, que dispde scbre a elaboragao legislativa.

CONCLUSAO
Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal

tramitagdo do projeto de lei em analise.

Sala das Comisstes, em 05 de margo de 2013.




W Assembléia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
i Crabinete Deputado Nelson Justus

PROJETO DE LEIN® 7. /2013

Somula: Declara de Ulilidade Pdblica
Estodual o “Associagdo de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Pirai do 5ul = APAE de
Piral do Sul", com sede & foro no Municipio
de Pirai do Sul - Estodo do Parana.

art. 1¢ Fica declarada de Ulilidade Poblica Estadual, a "Asseciagdo de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Piral do Sul - APAE de Pirai do 5ul”, com
sede e foro no Municipio de Pirai do Sul, no Estado do Parand.

Art.2¢ Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo

DEPNTADO ESTADUAL

Praga Nossa Senhora da Salete s'n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana

Ceniro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete Deputado Nelson Justus

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por objelivo declorar a Utilidade
Piblica da Associacdo de Pals @ Amigos dos Excepclonals de Plral do Sul -
APAE de Piral do Sul. uma vez gue tal instituigdo desenvolve afividades de
inferesse do comunidade na area de assistencia social, filantropica,
educacional cultural, de sadde, de estudo e pesquisa, de desporto, denfre

autras afividades.

Tais afividades sao desenvolvidas o fim de promover melhoria na
vida das pessoas com deficiéncia, bem como a busca da integragcao em
ambito municipal. Estadual e Federal na formulag@o de poelificas publicas
para promover os objefives da entidade.

Assim, confarmos Ccom o apoio dos nobres pares para a aprovagao

do presente projeto de lei.

FPraga Nossa Senhora da Salete s/n® - Cemtro Civico - Curitiba - Parand
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Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECE N7

Projeto de Lei n®. 7913
Autor: Deputado Estadual Nelson Justus

Sumuwla: Declara de Utiidade Foblica &
‘ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE PirRAI DO SUL - APAE DE
PIRAI DO SUL', com sade & foro no Municipio de
Pirai do Su = Eslado do Parand

EMENTA: DECLARACAQ UTILIDADE PUBLICA
- LEI N+ 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

O presente projeto de lel, de auteria do Deputado Estadual
Melson Justus, tem por objetive declarar de Lhilidade Pdblica Estadual a
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PIRAI DO SUL
- APAE DE PIRAI DO SUL, com sede e foro no Municipio de Pirai do Sul,
Estado do Parana.
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Comissdo de Constituicdo ¢ Justiga

FUNDAMENTAGCAO

Iniciaimente, cumpre salientar que compete a Comissdo de
Constituiclo e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33-A, |V, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legisiativa ora utiizada quanto a declaracac
de Utilidade Publica de Associaches, senao vejamos:

IV - Manifestar-se guanto ac méritc de

proposigoes gue disponham sobre:

declaragio de utilidade puablica de
entidades civis. (grifo nossao).

Chamada esta comissdo a se manifestar quanto a legalidade e
conshtucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo com a Lai
n” 16.888/2011, nada encontramos gue possa impedir sua normal tramitagio.

Os principais requisitos foram devidamente preenchidos, quais
sejam:
« a natureza de associagdo ou fundacdo sem
fins lucrativos:;
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+ 3 finalidade;

* ando remuneragao de seus meambros,;

+« a destinagdo do patrimdnio em caso de
dissolucio a uma entidade congénere.

A nalureza da presente inslituicio & de Associagio Privada
sem fing lucratives, tendo como finalidade a pesquisa, de acordo com o
estatuto da entidade, cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo artigo
1%, 1 e ll, da Ler 16.888/2011, sendo vejamos:

Art. 1° A declaragdo de utilidade plblica
somente sera reconhecida por meio de lei,
desde que atendidos o3 seguintes
requisitos:

| - pessoa juridica de direitoe privado na
forma de associacd ou__ fundagéo,
constituida no Parana ou que no dmbito do
Estado exergam suas atividades através de
representagdes com sede no Estado;

Il - que possua personalidade juridica, nos
termos do Cddigo Civil Brasileiro, ha mais
de (1) um anc e que seus atos constitutivos
demonstrem as areas de autuagio, sendo
da assistincia social, da educagio, da
pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio

ambiente_ou de pesquisa;

Quanto 8 nao remuneracio de seus dirngentes @ a destinagao
do patrimonio, também se encontram devidamente reguladas pelo presente
estatuto.
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Cumpre ressaltar também gue todos os demais documentos

exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

Por fim, o projeto de lei em analise ndo encontra ébice na Lei
Complementar n® 85/88, que dispe sobre a elaboragio legislativa.
CONCLUSAD

Assim, somos de parecer FAVORAVEL a normal tramitagdo do
projeto de lei em analise.

Sala das Comissdes, em 19 de margo de 2013.
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